
 
Determinazione del Direttore Generale n. 443 del 18-10-2024 

PROVVEDIMENTO N. 3 
 Pag. - 1 - 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 443 del 18-10-2024 
 
 

CUP B29B23000740009 � CODICE COMMESSA 202300104 - Monitoraggio SF - Azioni propedeutiche e 
funzionali all'attuazione del PR FESR Campania 2021-2027 

PROVVEDIMENTO n. 3 

OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SERVIZI DI ELABORAZIONI STATISTICHE TRAMITE CONFRONTO TRA PREVENTIVI EX ART. 50 DEL D.LGS. N.36/23 
PROGETTO: MONITORAGGIO SF - AZIONI PROPEDEUTICHE E FUNZIONALI ALL'ATTUAZIONE DEL PR FESR CAMPANIA 2021-
2027 CUP B29B23000740009 

PREMESSO  
 che Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata 

dalla legge regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del 
sistema territoriale regionale, nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali 
dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e innovazione tecnologica, compresa quella attinente il 
sistema informativo e informatico; 

 che La società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie e per 
tali finalità opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie imprese; essa può operare 
in proprio o tramite sua società partecipata anche come società finanziaria per azioni;  

 che La Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle 
materie indicate nell’oggetto sociale della sua società in house;  

 che La Regione Campania attraverso la Direzione Generale Autorità di Gestione FESR, con nota 
PG/2023/0276776 del 29/05/2023, ha chiesto alla in house Sviluppo Campania spa – per le competenze 
in materia e gli obiettivi statutari ad essa ascrivibili – di formulare apposita Offerta Tecnica ed Economica 
in ordine a specifiche esigenze alle quali la medesima Autorità di Gestione intende dare articolata risposta 
entro il Riesame Intermedio del PR FESR 2021-2027 ex art. 18 del Regolamento (UE) 2021/1060;  

 che con la nota PG/2023/0276776 del 29/05/2023 è stata chiesta a Sviluppo Campania la disponibilità ad 
esguire le attività necessarie al fabbisogno nelle stessa rappresentato; 

 che Sviluppo Campania ha presentato, con nota prot. n. 9224/2023 del 19/06/2023, acquisita agli atti con 
PG/2023/0315035 del 20/06/2023, la relativa Offerta Tecnica ed Economica, avente ad oggetto “Azioni 
propedeutiche e funzionali all’attuazione del PR FESR Campania 2021–2027;  

 che l’offerta tecnica ed economica proposta da Sviluppo Campania s.p.a., registrata con RE/2023/000006 
dell’1/08/2023, è risultata idonea a garantire, anche nel rispetto del principio di economicità e di buon 
andamento, la maggiore efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa;  

 che è stata richiesta la necessità di rispettare il cronoprogramma delle attività di cui all’Offerta Tecnica ed 
Economica presentata in data 19/06/2023 ed acquisita al protocollo Regionale n. PG/2023/0315035 del 
20/06/2023;  

 che in data 20/07/2023 13:33:48, PG/2023/0369958, la Regione Campania DG AdG FESR ha dato 
riscontro dell’offerta tecnica economica indicando preferibilmente di dare luogo all’esecuzione in via 
d’urgenza del servizio, nell’attesa che si sottoscriva la Convenzione, il cui schema, unitamente all’impegno 
di spesa, è stato approvato con Decreto Dirigenziale n. 227/2023.  

 che nell’ambito del progetto de quo, nello specifico in considerazione della chiusura del Programma 2014 
- 2020 e all'indomani dell'avvio del PR 2021 - 2027, l'AdG FESR intende analizzare i reali impatti e le 
ricadute effettive degli investimenti produttivi attuati con il finanziamento FESR, in particolare, in 
considerazione degli effetti dell'emergenza sanitaria Covid-19, l'AdG ha la necessità di analizzare le 
trasformazioni economiche in atto nel sistema produttivo regionale;  

 che le finalità si realizzeranno attraverso l’affidamento a società informatica di gestione, elaborazione e 
distribuzione dei dati camerali archiviati nel Registro delle imprese, che possieda un database con un 
patrimonio di informazioni che aggiornato in maniera costante;  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 02-09-2027. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 
Determinazione del Direttore Generale n. 443 del 18-10-2024 

PROVVEDIMENTO N. 3 
 Pag. - 2 - 

 che l’obiettivo è quello di realizzare una mappatura del sistema produttivo regionale, attraverso un 
approfondimento tematico concernente un arco temporale che comprende gli ultimi 5 anni, oltre 
ad una proiezione relativa alla fase di avvio della Programmazione 2021 – 2027; 

 che un primario operatore del settore business information, titolare di licenza ex art. 134 del Testo Unico 
delle Leggi di Pubblica Sicurezza per la fornitura di informazioni commerciali, nonché distributore 
ufficiale delle informazioni provenienti dalle banche dati di InfoCamere;  

 che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto 
valore, distante dalla soglia comunitaria;  

 che la proposta di affidamento è stata valutata positivamente come congrua e coerente con gli obiettivi 
delle attività ed i relativi costi trovano in esso capienza economico – finanziaria;  

 che si presume l’assenza di un interesse transfrontaliero certo trattandosi di appalto di importo inferiore 
a 140.000,00; 

 che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti 
per la natura della fornitura e atteso il modico valore; 

 che il Responsabile del Progetto, il dott. Enrico Calignano, con la Proposta n. - 2024/18 del 16-10-
2024 - (Nota e specifica di acquisto SDA) chiede di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto per un 
importo presunto dell’affidamento pari a € 20.000,00, oltre IVA, con oneri della sicurezza complessivi non 
soggetti a ribasso pari a € 0,00 non essendo previsti rischi di natura interferenziale, ritenuto congruo e 
della quale esiste la disponibilità nel budget di progetto; 

 che con la proposta, il Responsabile del Progetto in oggetto, secondo le procedure in uso presso Sviluppo 
Campania spa, attesta che le risultanze e gli atti richiamati e in premessa sopra riportati costituiscono 
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità del procedimento 
medesimo; 

 che la presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 
32 dello Statuto societario e della procura del 17.09.2021; 

 che con determinazione del 11/08/2023 Prot. 13180 è stato approvato lo schema generale e le procedure 
di assunzione delle medesime determinazioni. 

 
CONSIDERATO  
 che l’importo stimato della fornitura/del servizio, come risulta dalla proposta del responsabile di commessa 

di cui in premessa risulta inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 
36/2023; 

 che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento dello 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

 che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 che la citata tipologia di servizio/fornitura non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.; 
 che si ritiene opportuno procedere con indagine di mercato, finalizzata all’eventuale affidamento del 

servizio di Servizi di elaborazioni statistiche ad un solo operatore economico, tramite confronto tra 
preventivi ex art. 50 del D.Lgs. n.36/23; 

 che, al fine di ampliare la partecipazione, non si intende porre alcuna limitazione in ordine al numero di 
operatori economici che, avendo presentato domanda in conformità all’Avviso suddetto, saranno invitati a 
presentare preventivo; 

 che per lo svolgimento della presente procedura si ricorrerà al Sistema Telematico di Acquisto in uso alla 
Sviluppo Campania - Piattaforma Traspare, certificata da ANAC ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.lgs. 
36/2023; 

 che ai sensi dell’art. 2, comma 3, dell’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023, “L’avviso di avvio dell’indagine 
di mercato indica il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità 
professionale, i requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali 
richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno 
invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la 
stazione appaltante”. 

 che il Responsabile dell’ufficio acquisti, Dott.ssa Fortuna Gentile, ha proposto il presente 
provvedimento con la spunta del medesimo” attestando la regolarità della procedura;  

 che il Dirigente “Amministrazione, finanza e controllo”, Dott. Sergio Tanga, ha vistato il presente 
provvedimento con la spunta del medesimo. 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 02-09-2027. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 
Determinazione del Direttore Generale n. 443 del 18-10-2024 

PROVVEDIMENTO N. 3 
 Pag. - 3 - 

 
RITENUTO  
 di avviare un’indagine di mercato, finalizzata all’eventuale affidamento del servizio di Servizi di 

elaborazioni statistiche ad un solo operatore economico, tramite confronto tra preventivi ex art. 50 del 
D.Lgs. n.36/23; 

 di dare atto che l’importo presunto dell’affidamento è pari a € 20.000,00, oltre IVA con oneri della sicurezza 
complessivi non soggetti a ribasso pari a € 0,00 non essendo previsti rischi di natura interferenziale; 

 di approvare l’Avviso di indagine di mercato, nonché il Modello di manifestazione di interesse allegati al 
presente atto a formare parte integrante;  

 di disporre che l’indagine di mercato in questione si svolgerà sulla piattaforma telematica Traspare, 
stabilendo che il suddetto avviso sarà pubblicato per 15 giorni solari. 

 
VISTO  
 il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 il “Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi” approvato in 

data 27.03.2024 dal Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Campania SPA e adottato con Determina 
del Direttore Generale n. 172 del 04-04-2024. 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 DI AVVIARE un’indagine di mercato, mediante piattaforma TRASPARE accessibile al link 

https://sviluppocampania.traspare.com/, finalizzata all’eventuale affidamento di Servizi di elaborazioni 
statistichead un solo operatore economico, tramite confronto tra preventivi ex art. 50 del D.Lgs. n.36/23; 

 DI DARE ATTO che l’importo presunto dell’affidamento è pari a € 20.000,00, oltre IVA con oneri della 
sicurezza complessivi non soggetti a ribasso pari a € 0,00 non essendo previsti rischi di natura 
interferenziale; 

 DI APPROVARE l’Avviso di indagine di mercato, nonché il Modello di manifestazione di interesse allegati 
al presente atto a formare parte integrante;  

 DI PUBBLICARE il suddetto Avviso e la restante documentazione allegata tramite la piattaforma 
telematica TRASPARE per 15 giorni solari; 

 DI DARE ATTO che non si intende porre alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici 
che, avendo presentato domanda in conformità all’Avviso suddetto, saranno invitati a presentare 
preventivo; 

 DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nell’area “amministrazione trasparente” sotto 
la sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet www.sviluppocampania.it, e all’indirizzo 
https://sviluppocampania.traspare.com/announcements?directly=true con l'applicazione delle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 33/2013. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 02-09-2027. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/

http://www.sviluppocampania.it
https://sviluppocampania.traspare.com/announcements?directly=true

